
Cod. Determ: DT2G68314 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2576/2023

pubblicata il 09/01/2024 Reg. del Settore n. 425 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Incremento  dotazione  FSC  2023  (DM  17  maggio  2023)  -  Servizio  di
trasporto studenti in disabilità (art. 1 c. 449, lettera d-octies, L. 232/2016) -
Impegno di spesa e contestuale prenotazione impegno somme assegnate.



Cod. Determ: DT2G68314 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2576/2023

pubblicata il 09/01/2024 Reg. del Settore n. 425 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Incremento  dotazione  FSC  2023  (DM  17  maggio  2023)  -  Servizio  di  trasporto

studenti  in  disabilità  (art.  1  c.  449,  lettera  d-octies,  L.  232/2016)  -  Impegno  di  spesa  e
contestuale prenotazione impegno somme assegnate.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  17  maggio  2023,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia e delle Finanze, il  Ministro dell’Istruzione e del Merito, il  Ministro per gli  Affari
Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per le Disabilità ed il Ministro per
la  Famiglia,  la  Natalità  e  le  Pari  opportunità  (G.U.  Serie  Generale  n.  152  del  01/07/2023),  si  è
proceduto al riparto tra i Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della 
Regione  Sardegna,  del  contributo  di  50  milioni  di  euro,  per  l’anno  2023,  a  titolo  di  maggiori
risorse di cui all’art. 1, co. 174, Legge n. 234/2021, da destinare al potenziamento del servizio di
trasporto degli studenti con disabilità;
-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1,  co.  449,  lett.  d)  octies,  Legge  232/2016,  che  disciplina  le
modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale (DM 17 maggio 2023),  l’incremento della
dotazione FSC 2023 previsto in favore del Comune di Cosenza con l’obiettivo di incrementare le
prestazioni  afferenti  al  trasporto  di  studenti  disabili,  privi  di  autonomia,  frequentanti  la  scuola
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, risulta pari all’importo di Euro 107.841,09;

Viste e richiamate:
-  la  Determinazione dirigenziale n.  1807 del  20/09/2023,  con la quale è  stato  approvato  Avviso
pubblico volto ad acquisire eventuali istanze di interesse alla fruizione del servizio di trasporto per
alunni  disabili  frequentanti  la  scuola  dell'infanzia,  la  scuola  primaria  e  la  scuola  secondaria  di
primo grado, nel corso dell’anno scolastico 2023/2024”;
-  la  Determinazione dirigenziale n.  1810 del  25/09/2023:  “Affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.
50, comma 1 lett.  b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 7836, del servizio di trasporto scolastico in favore di studente diversamente abile.
CODICE SMART CIG: Z0E3C8E7D1”;
- la Determinazione dirigenziale n. 2010 del 26/10/2023, avente per oggetto: “Proroga servizio di
trasporto scolastico in favore di studente diversamente abile. Codice Smart CIG: Z0E3C8E7D1”;
-  la  Determinazione dirigenziale n.  2011 del  26/10/2023,  recante:  “Affidamento diretto,  ai  sensi



Cod. Determ: DT2G68314 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell'art.  50,  comma 1  lett.  b)  del  d.lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  in  attuazione  dell'articolo  1  della
legge 21 giugno 2022, n. 78, del servizio di trasporto scolastico in favore di studente diversamente
abile. Codice Smart CIG: ZB03CF1CB3”;
-  la  Determinazione dirigenziale n.  2013 del  26/10/2023,  recante:  “Affidamento diretto,  ai  sensi
dell'art.  50,  comma 1  lett.  b)  del  d.lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  in  attuazione  dell'articolo  1  della
legge 21 giugno 2022, n. 78, del servizio di trasporto scolastico in favore di studente diversamente
abile. Codice Smart CIG: Z053CF1EA7”;

Dato  atto  che,  con  reversale  di  incasso  n.  13512  del  09/11/2023, il  Comune  di  Cosenza  ha
regolarmente  incamerato  la  predetta  somma  di  €  107.841,09,  a  titolo  di  “Incremento  dotazione
FSC 2023 di 50 mln trasporto studenti in disabilità art. 1 c. 449, lettera d-octies, L. 232/2016 (DM
17 maggio 2023)”, che trova stanziamento sui Capitoli  di  Bilancio, Entrata 738 – Spesa 6928/0,
del corrente esercizio finanziario 2023;

Visti i preventivi di spesa assunti al protocollo n. 5154 del 25/09/2023 e nn. 5596, 5597, 5600 del
20/10/2023,  trasmessi  dalla  ditta  Adiss  Multiservice  Coop  Scs,  con  sede  legale  in  Via  Rione
Colonne,  19  –  87027  Paola  (CS),  Cod.  Fisc./Partita  IVA:  02699110785,  PEC:
adissmultiservice@pec.it,  e  ritenuti  congrui  giuste Determinazioni  dirigenziali  nn.  1810/2023,
2010/2023, 2011/2023, 2013/2023;

Ritenuto di provvedere in merito e di procedere all’assunzione del conseguente impegno a carico
del bilancio, per far fronte alla spesa di cui ai preventivi sopracitati, per un costo complessivo pari
a € 9.801,00 oltre IVA al 5% (€ 10.291,05 iva inclusa);

Ritenuto  altresì  opportuno  prenotare  l’impegno  di  spesa  sul Capitolo  n.  6928/0  del  bilancio
comunale,  esercizio  finanziario  2023,  della  somma  complessiva  di  €  97.550,04,  in  attesa
dell’espletamento di idonea procedura di scelta del contraente;

Tenuto  conto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019 è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DT2G68314 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.Di prendere atto che con Decreto del Ministro dell’Interno del 17 maggio 2023, di concerto con

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, il  Ministro
per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per le Disabilità
ed il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari opportunità (G.U. Serie Generale n. 152 del
01/07/2023), è stato disposto il trasferimento in favore del Comune di Cosenza della somma di
€  107.841,09,  a  titolo  di  “Incremento  dotazione  FSC 2023  di  50  mln  trasporto  studenti  in
disabilità art. 1 c. 449, lettera d-octies, L. 232/2016 (DM 17 maggio 2023)”.

3.Di prendere altresì atto che con reversale n. 13512 del 09/11/2023 è stata incamerata nelle Casse
Comunali la predetta somma di € 107.841,09.

4.Di impegnare in favore dell’operatore economico Adiss Multiservice Coop Scs, con sede legale
in Paola (CS), Via Rione Colonne, 19, Cod. Fisc./Partita IVA: 02699110785, indirizzo di posta
elettronica  certificata:  adissmultiservice@pec.it,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 10.291,05  iva
inclusa  (Euro  9.801,00  +  IVA  al  5%),  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  al
Capitolo di Spesa n. 6928/0 del bilancio 2023/2025, competenza 2023.

5.Di prenotare l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 97.550,04, con imputazione in
entrata sul Cap. 738 ed in uscita sul Cap. 6928/0 del bilancio comunale – esercizio finanziario
2023, in attesa dell’espletamento di idonea procedura di scelta del contraente.

6.Di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente.

7.Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio.

8.Di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art.
151,  comma  4,  del  D.lgs.  nr.  267/00,  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

9.Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto Ministro dell'Interno 17 maggio 2023
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato B "Utenti e Riparto risorse aggiuntive"

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT2G68314 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


